
Wybory europejskie krok po kroku: jak działa system głosowania. 
 
Czas zagłosować. W tym roku między 6 a 9 czerwca miliony obywateli Unii wezmą 
udział w wyborach europejskich i zadecydują o jej przyszłości. Parlament Europejski 
jest jedyną instytucją unijną, której członkowie wybierani są w wyborach 
bezpośrednich. Te wybory to największe na świecie wydarzenie w życiu demokracji. 
W tej serii podkastów krok po kroku wyjaśnimy, co trzeba wiedzieć o nadchodzących 
wyborach do Parlamentu Europejskiego.  
 
W tym odcinku omówimy system głosowania w wyborach europejskich.  
 
Co pięć lat obywatele Unii Europejskiej wybierają posłów do Parlamentu 
Europejskiego, lub inaczej europosłów, którzy będą ich reprezentować. W tym roku 
wybierzemy 720 europosłów. To o 15 posłów więcej, niż liczy Parlament w bieżącej 
kadencji. Każdy kraj wybiera inną liczbę posłów zgodnie z zasadą proporcjonalności 
degresywnej. Oznacza to, że kraje o większej liczbie ludności wybiorą więcej posłów. 
Poseł z większego kraju reprezentuje przy tym więcej osób, niż poseł z małego kraju. 
Minimalna liczba posłów i posłanek w zależności od kraju wynosi 6, a maksymalna – 
96.  
 
Mimo nieznacznych krajowych rozbieżności w procesie głosowania, główne zasady, 
na których opierają się wybory, są takie same w całej Unii. W wielu państwach Unii 
obywatele mogą zagłosować na partię polityczną albo pojedynczych kandydatów lub 
kandydatki. Mogą też im przysługiwać obie te opcje. Wybory europejskie oparte są na 
systemie reprezentacji proporcjonalnej. Oznacza to, że liczba mandatów, które 
otrzyma w wyborach dana partia, odpowiada proporcji otrzymanych przez nią głosów. 
 
Kto może głosować? Warunkiem uczestnictwa w wyborach europejskich jest 
obywatelstwo jednego z państw członkowskich Unii. Wyborcy muszą też spełniać 
wymogi dotyczące wieku uprawniającego do głosowania w swoim kraju. W większości 
krajów Unii żeby móc głosować, trzeba mieć 18 lat. W Austrii, Belgii, Niemczech i na 
Malcie można jednak głosować już w wieku 16 lat. W Grecji natomiast wiek 
uprawniający do udziału w głosowaniu to 17 lat.  
 
Obywatele Unii mieszkający w innym państwie członkowskim mają wybór - mogą 
głosować albo na kandydatów z kraju ojczystego, albo na kandydatów z kraju, w 
którym mieszkają. 
 
Jak więc odbywa się głosowanie w wyborach europejskich? W dniu głosowania 
otrzymasz kartę do głosowania z listą partii politycznych wraz z proponowanymi przez 
nie kandydatkami i kandydatami. Możesz zagłosować na daną partię oddając swój głos 
przy jej nazwie.  Należy pamiętać, że jeżeli głosujesz na partię, twój głos przyczynia się 
pośrednio do wyboru posłów do Parlamentu Europejskiego należących do tej partii. 
Partie umieszczają kandydatów na listach w porządku, w jakim będą oni wybierani do 
Parlamentu w zależności od tego, ile głosów otrzyma dana partia. W niektórych 
krajach można głosować albo na całą ustaloną uprzednio listę kandydatów, albo 
bezpośrednio na poszczególnych kandydatów z tej listy. 
 



Po zakończeniu głosowania zlicza się głosy. Każda partia otrzymuje liczbę mandatów 
w Parlamencie odpowiadającą proporcji głosów, które otrzymała. Tak więc liczba 
miejsc w Parlamencie przypadająca na daną partię zależy od liczby oddanych na nią 
głosów. 
 
Twój głos zadecyduje o tym, kto będzie cię reprezentować w Parlamencie 
Europejskim, kto będzie opracowywać nowe przepisy i kto wpłynie na skład Komisji 
Europejskiej. Te decyzje mają z kolei bezpośredni wpływ na twoje życie codzienne i 
życie wielu innych mieszkańców Unii Europejskiej. Demokracji nie należy uznawać za 
oczywistość. Jest ona wspólnym osiągnięciem i wszyscy jesteśmy za nią 
odpowiedzialni. Każdy z nas ma tu do odegrania ważną rolę. 
 
Więcej podcastów znajdziesz na Europarl Radio, stronie radia internetowego 
Parlamentu Europejskiego. 

 
 
 


